Se à questo aggiungerà il Sacerdote, che egli come membro di Christo partecipa del corpo, e sangue suo, la qual partecipazione ricerca special purità, con santità, come si comprende, tanto da quello che in figura di questo comandaua Dio à gli Sacerdoti nella legge vecchia, quanto ancora da quello, che molto più manifestamente ci dimostra, & insegna il santo Euangelio; molto maggiormente conoscerà l'obbligo, che egli ha da disporli per offerire questo santo sacrificio, e parteciparne con ogni santità. Nella legge dunque dice Iddio queste parole, *[Loquere ad Aaron, & filios eius, vt caueant ab ijs, quæ consecrata sunt filiorum Israel, & non contaminent nomen sanctificatorum mihi, quæ ipsi offerunt mihi: ego Dominus: dic ad eos, & postereros eorum; omnis homo, qui accenderit de stirpe vestra ad ea, quæ consecrata sunt, & quæ obtulerunt filij Israel Domino, in quo est immundicia, peribit coram domino, ego Dominus.]* Sopra le quali parole, dice il medesimo S. Basilio. *[Tales minæ propositæ sunt]* Cap. 4.
contra

contra eos, qui simpliciter accedunt ad ea, quæ ab hominibus sanctificata sunt. Quid verò quis dixerit contra eum, qui in tantum, ac tale mysterium audet? quantum enim hic plus templo est, iuxta ipsam domini vocem, tantò grauius, & horribilius est, in inquinamento animæ audere contingere corpus Christi, quam attingere arietes, & tauros.] L'Euangelio poi c'insegna, che niuno deue intrauenire al celeste conuiuio, senza la veste nuptiale della carità. E veramente niuno può essere degno albergo di Christo amator della Purità, che non sia parimente mondo; e netto; si come per incarnarsi elesse il purissimo, e castissimo ventre di Maria Vergine, e dopò la morte volse esser inuolto in vn lenzuolo mondo, e posto, & collocato in vna sepoltura noua; così per habitare non vuole se non anime, che siano pure, e monde.

Et auenga che sia impossibile alla nostra imbecillità, & imperfettione, quantunque vi consumassimo tutto il tempo di nostra vita, talmente prepararci, e disporci, che possiamo presumere di esser degni di offerir questo tremendo sacrificio dell'altare, e riceuer la santissima hostia; per il che la Chiesa, innanzi che la riceuiamo, ci fa vsar le parole del Centurione, nelle quali confessiamo la nostra indegnità: con tutto ciò è però obligato ogn'vno à disporci di maniera, che non senta in se cosa alcuna, per la quale, accostandosi à questi diuini misterij, incorra nella sententia ch'è in San Paolo, data contra quelli, che indegnamente gli partecipano. Per questo deue il Sacerdote esaminar bene la propria coscienza, & intentione, & vsar alcune considerationi, con le quali possa con maggior fede, amor, riuerenza, diuotione, e frutto, accostarsi al santissimo Sacramento.